tipliciter consequatur, et vitae aeternae

particeps effici merealur. Bene valete.

Data Maguntiae m nonas septembris,

per manus Petri diaconi bibliothecarii et

cancellarii sanctae apostolicae sedis, anno

domini Leonis noni papae primo, indi-

ctione tenia.

Dal. die 3 septembris anno Domini 1049,

ponlif. Leonis anno i.

vin.

Privìlegium
ì
quo canonicis Ecclesiae Viniu

-

nensis omnes eorum possessiones confir-

mantur (i).

SUMMARIUM

Causae concessionis. — Confirmatio et cor-

roboratio praebendarum omnium ad ca-

nonicos S. Mariae Virdun. spectanliutn. —
Enumeratio rerum dictas praebendas con-

stituentium.— Anathema in violatores pri-

vilegii huìus.

Leo episcopio servus servorum Dei, Rolmiro primice-

rio canonicae Sanctae Mariae principalis Ecclesiae

Virduneasis, alque Warmundo decano, et per eos

caeteris canonicis lam praesentibus quam futuris,

perpeluam in Domino salulem.

Olficii nostri est miseriis etcalamitatibus

condescendere, et auxilium, quod valemus

impendere: quia, si in nobis, unde proce-

dere debet exemplum pietatis, pietas non

invenitur, in quo inveniri debeat, nescitur.

Redeuntibus igitur nobis aRemense synodo,

contigit Virduni bospitari, et non laetari,

sed potius lacrymari. Respeximus enim
crudele urbis excidium, quale nullus possit

non dolere hominum. Etenim tyrannorum

ingressa civitatem saevitia, totam diruit

per dira incendia, qui ignis nec ipsi eccle-

siae Sanctae Mariae pepercit, sed passim

et ubique dominans conflagravit: ex qua
conflagratione inopinato superveniente, in-

slrumenta etiam cartarum vestrarum prae-

(1) Ex Archetypo Ecclesiae Virdun. ediditMa-
billon. in appendice supplementi librorum De Re
diplomatica.

Kuumeratio
rerum dictas

praebendas

constiluen-

lium.

remaneret. Quapropter lacrymabiliter om- confirmatio

nes ad vestigia nostra prostrati, nostrae L prebenda"

apostolicae auctoritatis privilegium vobis ™m omnium
1

i • p • i i l J" .ad canomeos
postulastis nendeeisdem praebendis, usi- s. Mariae \ir -

bus, et salariis vestris, ab antiquis lem-
J

1^ s
i
iec| an-

poribus concessis. Igitur inclinati precibus

vestris, per hoc nostrae apostolicae san-

ctionis privilegium confirmamus et cor-

roboramus vobis, vestrisque successoribus
!

in perpetuum easdem praebendas, sub

iure ipsius beatissimae Dei Genitricis a

! fidelibus constitutas ad cotidiana divinorum

otTiciorum servitia. Rerum veruni earum-

dem praebendarum nomina petistis etiam

huic privilegio inseri, cum nullum privi-

legium antecessorum nostrorum vobis re-

manserit,ubi videantur haberi. Suntautem

ista cum bannis, et centanis: Lemnia cum
ecclesia ad Oschera et duobus mansis et

omnibus appenditiis suis: ecclesia ad Dom-
num-Agericum cum terris; Nuvilleniacum

cum ecclesia, molendino, et omnibus ap-

penditiis; Usionis curtem ad Pusionem

quinque mansos et dimidium cum banno,

et silva Superiacum-minorem cum ecclesia,

et silvis, et omnibus appenditiis: Bellavilla

cum banno, centana, molendinis; Malberti-

monte, ad Ex. dimidius mansus cum mo-
lendino et prato; Mons cum banno, cen-

tana, ecclesia, molendinis, et omnibus

appenditiis; Agerici-villa cum banno cen-

tana ; Bertbinea-villa ; Porario; Pietà-villa;

Profundo-rivo, et ecclesiis, et mole idinis,

omnibusque appenditiis: Moaldi-vila cum
banno, centana, ecclesia, omnibusque ap-

penditiis: ad Monaldi-villam mansus i;

inter Haldi-curtem et villare mansos iv;

ad Maroam mansi n ; ad Apletium molen-

dinum i; ad Grossum rubrum medietas

unius ecclesiae; inter Erpeiam-curtem et

soli vii mansi cum banno, et centana; ad

Gislahadi-villam mansi il cum banno, cen-

tana, et molendino. Ad Frasnidum eccle-

sia i; ad Alnidum i, ad Domnum-Eli-
gium i; Udesvillare mansus i cum dimidio

molend.; ad Ramisvachum mansus i cnm
banno, centana, et aliis terris, vineis, et
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sylvis; Laumerengie eum ecclesia, et om-
nibus appenditiis; aquae-ductus cum eccle-

sia, silvis, et omnibus appenditiis; Sta-

donis villa cum silvis, et omnibus appen-

ditiis ; Miseriacum cum ecclesia, molen-
dino; Sumpmonte, ac Losoni-curte; Aran-
ceius cum silva et prato ; Frumisiacum cum
Warch, et ecclesia, omnibusque appendi-

tiis; Domnus-Lupus cum ecclesia et mo-
lendinis; ad Sasleium mans. i, ad Toden-
nam iv partes unius ecclesiae, cum ter-

ris, silva et prato; ad Wammam quartam

partem unius ecclesiae cum tribus quar-

tariis terrae, cum silva et prato; ad Mil-

leium septem quartarios terrae, cum silva

et prato; ad Salmoreium medietatem unius

ecclesiae ; Lineium cum ecclesia et dimidio

molendino; Fonlanecum ecclesia et mo-
lendino; Haraldi-mons cum ecclesia et

omnibus appenditiis; Wardersaltis cum
ecclesia et omnibus appenditiis ; Merla cum
ecclesia, molendino et omnibus appenditiis;

Superiacum-maius et Subterior—villa cum
ecclesia, molendinis, et omnibus appen-

ditiis; Consauradum cum ecclesia, molen-

dinis et omnibus appenditiis ; ad Braiban-

num septem quartarios terrae cum vinea

et silva ; Moslavilla cum ecclesia, moleu-

dino, et omnibus appenditiis; Flabasium

cum ecclesia. Haudi mons cum silvis; ad

Iunchereium mans. i cum banno, et cen-

tana: Ansellisartum cum ecclesia, et om-
nibus appenditiis; Postillare cum ecclesia,

molendino, et omnibus appenditiis: Mo-

reium cum ecclesia, et omnibus appendi-

tiis; ad Areium quantum ibi habet cum
portu, et piscariae; Beslaric cum duabus

ecclesiis; ad Haudiscurtem mansi m; ad

Balareias mans. i, medietas silvae Sancii

Martini, et praebendae fratrum, advoca-

tiones et altana de ecclesiis uostris; mo-

lendinum super Braceolum in media civi-

tate; Iunchereium ante castellum Bame-

rudis; ad Ais vero mansi ìv cum i quar-

lario, silva, banno, centana, vineis et mo-

lendino; quae omnia Dado piae memoriae

episcopus Virdunensis Ecclesiae ea con-

ditione cum communi Consilio comitis

™ PP- 589 An .c.l 49

Haganonis, aliorumque suorum fidelium

fratribus habenda dedit; ut quicumque

homo sive mulier de omni Virdunensi

episcopatu, cuiuscumque benefici!, vel de

quacumque lege esset, qui in eadem pote-

state permanere vellet, fratribus perpe-

tualiter esset, et de suo capite unum mo-

dium vini persolvisset. Si vero filii, aut

filiae ex eis procreati ad alias redire voluis-

sent potestates, a villico eiusdem pole-

statis prosequuti , semper persolvissent

summam census praenotati; quod ut fir-

mius in perpetuum slare possit, precati

sunt eadem lege conditionis a nobis sibi

privilegio firmari, sicut praedictus episco

pus, quando dederat, facere studuit. Quae

omnia superius seriatim notata non solum

vobis confirmamus et corroboramus, sed

etiam quaecumque a fidelibus christianis

vobis vestrisque successoribus amodo fue-

rint contributa : statuentes apostolica cen-

sura sub divini iudicii oblestatione, ut

nulla hominum persona, magna vel parva,

cuiuscumque sit dignitatis vel ordinis,

cuiuscumque sit sexus et aetatis, contra

hoc nostri apostolici privilegium venire

pertentet.

Quod qui ausus fuerit, nostri anathe- Anathemo in

matis gladio usque ad dignam satisfactio-
X'^ìTuìus'

-

nem sit percussus; qui vero illud obser-

vaverit, illaesus et omni parte inconcussus

divinae benedictionis gratiam mereatur, et

aeternae vitae particeps efficiatur.

LEO PAPA.

GLORIA DOMIMI PLENA EST TEURA.

BENE VALETE.

Data vii kal. nov. per manus Petri

diaconi bibliolhecarii et cancellarli sanctae

apostolicae sedis, anno domini Leonis

noni papae i, indict. ni (1).

Dat. die 26 octobris anno Domini 1049,

pontif. Leonis anno ì.

(1) Appensam dicit Mabillonius plumbeam bul-

la in cum hac inscriptione : LEONIS PAPAE.
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IX.

Confirmatio fundationis et advocatiae mo-

naslerii S. Crucis in Werdea: nec non

decreta nonnulla ad eius regulam et

stabilitatem ordinala (1).

SUMMAR1UM

Prooemium. — Series facti. — Manegoldus,

eiusque successores advocati perpetui mo-
nasteri! S. Crucis. — De advocatis

,
qui

digne non administraverint, quae lex. —
De electione abbatissae. — Qui possint in

eius ecclesiae maiori altari missas cele-

brare. — Episcopus ordinarius solas cle-

ricorum et monialium ordinationes, gratis

tamen, facere possit.— Census a monastero

sedi apostolicae debitus. — Ligni S. Cru-

cis ibi reposita portio semper ibidem per-

maneat. — Anathema contra rerum rao-

nasterii propriarum et privilegii huius te-

mera tores.

Leo episcopus servus servorum Dei, Gunderardae di"

lectae in Christo liliae a nobis ordinalae et conse"

crafae noviter, facto a palre tuo Manegoldo S. Cru-

cis monaslerio , tibique successuris perennile!' ab-

batissis, perpetuami in Domino salulcm.

Sacrae devotionis labor, quia semper

divino favore mvatur, semper optato ime

terminatur. Ideo, filia, tui patris ampia

in Deo devotio laudabilem fructum pro-

duxit; cum prò portione sanctae et vivi—

fìcae Crucis, in quaDominus noster Iesus

Chrislus salus nostra pependit, decenter

auro et gemmis ornata, tunc ab autocra-

tore Constantinopoleos nomine Romano
dono data, cum ad eum missum esset ab

imperatore Chuonrado (2), ut filiam suam
nuptnm traderet eius filio, fundavit Ec-

clesiam in petra, quia non aedificavit super

arenam ; ut incumbentibus ventis, venien-

tibus fluviis, descendentibus pluviis, quod

aedificasset (3) rueret; sed firmiter funda-

tum perenniter permaneret.

2. Ut vero votum suae constructionis

f„di. Beo solveret secundum illum, qui dixit:

Vovete, et reddite Domino Deo vestro

omnes, qui in circuito eius affertis munera:

nos a Maguntina synodo Romani versus

redeuntes, ad ipsum Dei templum venire

(I) Edidit lacobus Gretserus Horti S. Crucis,
par. ni. — (2) Lege Cunrad» — (5) Deest non.

invitavi!., quod a nobis in non. decenib.

merito honore dedicatum, sic tandem iuri

S. R. E. et beatissimo Petro apostolo

prompto donavit et obtulit animo, teque

filiam suam, quam iam Deo in monastica

conversatone et habitu sacraverat, eiusdem,

rogavit a nobis , fieri abbalissam loci. Id,

auspice Deo, fecimus, atlendentes in te,

quantum uomini est possibile, timorem

Dei, cordis compunctionem, mentis bumi-

litatem, morum gravitatem, in adolesceu-

tibus membris praetendentem iam sene-

ctutem: et constituentes eumdem locum

esse in perpetuum ancillarum Dei mona-

sterium , ubi tu de te et sororibus tuis

primas Deo primitias offeras religionis,

merita castitatis, omnisque bonilatis.

3. Hoc tamen nomine nostrae aposto-

licae sedi parens tuus eamdem fecil obla-

tionem, ut, dum ipse vivit, ipsius loci

advocatiam habeat; similiteretpostmortem

ipsius, quem nunc habet, filius. Qui filius,

si haeredem babuerit, ipse quoque advo-

catus sit. Si vero vel ipsi Manegoldo, vel

eius filiolo cerno filius superstes extiterit,

tunc liceat abbatissae ipsique congregationi

advocatum sibi secundum Deum eligere,

petendum tamen ab apostolica sede.

4. Lex vero omnium advocatorum post

Manegoldum talis erit: ut quisquis eorum

digne non administraverit advocalionis offì-

cium, liceat abbatissae ipsique congrega-

tioni de eo apud papam conqueri. Qui,

si vocatus ab eo fuerit, et monaslerio satis-

fecerit, advocationem suam retineat. Quod
si venire distulerit, aut si veneril, et non

satisfecerit, tunc liceat abbatissae ipsique

congregationi ex consensu papae talem

sibi advocatum eligere, qui secundum Deum
sit. Post obilum vero tuum, de ipsa con-

gregatione, quae melior sit, eligatur, si

idonea inventa fuerit, eaque donum et

consecrationem abbatiae a papa recipiat:

alioqui de alia congregatone idonea eli-

gatur, a papa similiter donanda et conse-

cranda.

5. Decernimus praeterea, ut in altari

maiori, quod nos ipsi consci'r» v'mus, nul-
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Manegoldus,

eiusque suc-
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malori altari

missos cele-

brare.

Fpiseopus or-

dinarius solas

clericorum et

monialimn or-

dirationos,

gratis (amen,

Tacere possit.

Census a mo-
na?lcrio Scili

Aposlolicae

debìlus.

I.igni S. Cru-

cis ibi reposita

porlio seni|n'r

ibidem perniQ-

neal.

S. LEO IX PP.

I us audeat missam celebrare, nisì sit episco-

pio, vel abbas, tresque sacerdoles hebdo-

madarii ad hoc officium deputati, eorumque
successores. Episcopus quoque, in cuius

parochia locus est, nihil sibi in eo vendi-

care audeat, praeter ordinationem facere

clericorum et monialium, si tamen gratis

fecerit. Sin autem, ordinationes expetent

ab alio quocumque velint episcopo.

(3. Ut vero loCus ipse in quadragesi-

mali tempore solvat Papae annuam pen-

sionerai, statuii idem Manegoldus pensio-

nem ipsam esse anabolagium, idest, fano-

nem, stolam cuna auro, manipulum , et

cingulum. Nos vero, quia locus ipse con-

ditus est propter eam, quae supradicta

esi, sanctae et vivificae Crucis portionem ;

eamdem inibì semper manere volumus,

cupimus et optamus, et a nemine auferri:

statuentes apostolica censura sub divini

iudicii obtestatione, ut nullus imperator,

nullus rex, nullus episcopus, nulla pote-

slas, nulla praeterea magna parvaque per
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Anathrma
conica rerum

monasteri)

[.ropriarinn el

privilerjii li!i-

ius temeratn-

res.

absona, eamdem vivifici Iigni portionem

ipso monasterio audeat auferre quolibet

modo, vel aliquid facere contra omnia,

quae superius scripta sunt ; sed nec etiam

aliquid diminuere de bonis eiusdem mo-

nasteri, quae modo habet, et usque in

aeternum habebit, quolibet furto, quol.

raptu, quol. alienationis modo. Id qui

praesumpserit, donec digne satisfecerit,

analhema sit. Qui vero pio intuitu custos

et observator huius nostri privilegii exli-

terit, a Domino L)eo benedictionem con-

sequatur, et aeternae vitae particeps effi-

ciatur. f
Dalae m non. decemb. per manus Petri

diaconi bibliothecarii et cancellarli san-

ctae apostolicae sedis. Anno domini Leo-

nis IX papae i, indictione ih (1).

Dat. die 3 novembris anno Domini 1049,

pontif. Leonis anno i.

(1) Gretserus in fine notarum in liane bullam

ei subiectam asserit crucetn inclusami gemino cir-

culo; cuius peripheriae inscriptum legitur: Mise-

ricordia Domini piena est terra: in ipso circulo

:

Leo P.; caetera vera antiquitate CQnsumpta reor:

sic enim restituendam putamus inscriptionem, Leo

PP. IX, ut in aliis sigillis notandum vidimus.

X.

Diploma de concessione decirnae obla-

lionum, basilicae Valicanae facta a

Leone PP. (2).

SUMMARIUM

Oblationes, quae qualibet decima die in al-

tari S. Petri vel in confessione ponentur,

eidem omnino proprias fore decernitur. —
Vasa vero, indumenla et ornamenta, quae

ibidem offerentur, in salarium clericorum

inibi ministrantium servanda.— Oblationes

vero vigiliarum et diei fesfi S. Petri totae

ad peragenda solemnia. — Donatio decirnae

Iributorum omnium regnorum, provincia-

rum etc. — Censura contra violatores do-

nationis huius. — Leonis PP. subscriptio.

i . Beale Petre apostole, ego Leo episco-

pus servus tuus, et omnium servorum

Dei, de tuis donis aliquam tibi offero

particulam, quam mihi fuitvisum dignum

et iuslum curis, quibus circumdor, au-